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Abstrakt

Tento výzkum je zaměřený na problematiku plaveckého ramena a ovlivnění

vybraných aspektů pomocí kinesiotapu. Teoretická část popisuje přehled poznatků o

vzniku, diagnostice a léčbě plaveckého ramena. Dále také uvádí kinesiotaping jako

v poslední době velmi rozšířenou terapeutickou metodu a popisuje jeho účinky. Stručně

jsou v práci rozebrány vybrané aspekty (bolest, povrchové čití a propriocepce) a jejich

měření pomocí objektivizačních metod. Praktická část se zabývá měřením již

zmíněných modalit somatosenzoriky, jejich vyhodnocením a porovnáváním před a po

terapii pomocí kinesiotapu.

Metodika: K vyšetření a následnému měření bylo vybráno 20 závodních plavců

s bolestí ramenního kloubu (průměrný věk 18,3 let, SD ± 3,10). Zkoumána byla míra

bolesti pomocí VAS a tlakové algometrie, dvoubodová diskriminace estéziometrem a

propriocepce speciálním testem, vše před a po aplikaci kinesiotapu. Do výzkumu byla

zahrnuta také kontrolní skupina bez kinesiotapu.

Výsledky: Experiment ukázal, že diskriminačního čití se u pacientů

s kinesiotapem zlepšilo průměrně o 27,5 mm. Tento výsledek byl zhodnocen jako

statisticky významný (p = 0,0023). Hodnoty míry bolesti naměřené VAS i tlakovou

algometrií sice prokázaly zlepšení, ale nebyly signifikantní na požadované hladině

významnosti (p = 0,1540, resp. 0,1575). Propriocepce rovněž dosahovala zlepšení, ale

opět ne s významnými hodnotami (p = 0,4800).

Závěr: Výsledky ukazují, že aplikací kinesiotapu dochází k výrazným změnám

diskriminačního čití u závodních plavců s bolestivým ramenem. Kinesiotape neměl

průkazný vliv na bolest ani na propriocepci. Kinesiotape může být využitý jako vhodný

doplněk k terapii, avšak jeho samotné použití nedosáhlo požadovaných účinků.

Klíčová slova

Plavání, diskriminační čití, bolest, propriocepce, ramenní kloub, kinesiotape

Bibliografical record

LAUDOVÁ, Petra. Affection of chosen aspects by kinesiotape in patients with

swimmer´s shoulder. Prague: Charles University, 2nd Faculty of medicine, Clinic of

rehabilitation and sports medicine, 2019. 108 pp. Supervisor Mgr. Lucie Doubková.

Abstract

This research is focused on “swimmer´s shoulder” and on affection of chosen

aspects by kinesiotape. Theoretical part describes a summary of knowledge about

origin, diagnostic and treatment of swimmer´s shoulder. Kinesiotaping as a nowadays

treatment method and its effects are also specified. The thesis provides a brief

description of chosen aspects (pain, tactile acuity and proprioception) and their

measuring by objectification methods. Practical part deals with measuring, evaluation

and comparing of mentioned aspects before and after treatment by kinesiotape.

Methods: 20 competitive swimmers (average age 18,3 years, SD ± 3,10) with

shoulder pain were chosen for investigating and measuring. Pain was observed by visual

analog scale (VAS) and pressure algometry, tactile acuity by esthesiomether and

proprioception by a special method, all before and after treatment. A control group

without kinesiotape was included to the research.

Results: The experiment showed that tactile acuity was altered in patients with

kinesiotape by 27,5 mm in average. This result was evaluated as statistically significant

(p = 0,0023). Although values of pain measured by VAS and pressure algometry were

enhanced, they were not very significant on the importace level 0,05 (p = 0,1540, resp.

0,1575). Proprioception was also enhanced, but not very significantly (P = 0,4800).

Conclusion: The results show that there are some expressive changes in tactile

acuity in experimental group. Kinesiotape did not significantly affect pain neither

proprioception. Kinesiotape might be used as an appropriate treatment complement;

however its single application did not reach desired effects.
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SEZNAM ZKRATEK

AC – acromioclaviculární

CNS – centrální nervová soustava

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

kPa - kilopascal

KT – kinesiotape

m. – sval (musculus)

N - newton

NCAA – Mezinárodní Univerzitní Atletická Asociace (National Collegiate Athletic

Association)

ncl. – jádro (nucleus)

PPT – práh tlakové bolesti (pain pressure treshold)

SC – sternoclaviculární

SIS – subacromiální impingement syndrom

TPDT – práh dvoubodové diskriminace (two-point discrimination treshold)

TrP – trigger point

tzv. – takzvaný

VAS – vizuální analogová škála
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ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na základě svého dlouholetého

zájmu o sport a spolupráce se závodními plavci. Techniku kinesiotapingu často

používám ve své praxi, proto bych se ráda pokusila objasnit účinky této terapeutické

metody.

Výzkum je zaměřený na problematiku plaveckého ramena a ovlivnění

vybraných aspektů (bolest, diskriminační čití a propriocepce) pomocí kinesiotapu.

Plavání je svými účinky známé jako sport s příznivým vlivem na lidský

organismus. Avšak k pozitivnímu působení dochází pouze při správné technice (Gierhl,

2000). Při opakovaných dlouhodobých trénincích s větším mechanickým přetížením

orgánů lokomočního aparátu a s nesprávnou plaveckou technikou dochází k násilnému

protahování vazů, zvětšování rozsahu pohybu v ramenních kloubech, a tím k

poškozování tělních tkání. V neposlední řadě je častou, avšak ne příliš zmiňovanou

příčinou nedostatečnost stabilizační funkce hlubokých svalů trupu. Při neoptimálním

zapojení těchto svalů nedochází při plavání k potřebné rotaci trupu a tím vzniká

přetěžování ostatních segmentů (Bak, 2010).

Plavecké rameno vzniká z dlouhodobého opakovaného přetížení ramenního

kloubu v nefyziologických vzorcích. Při pohybu do abdukce, vnitřní rotace a elevace

dochází během každého záběru k narážení šlach a úponů m. supraspinatus a dlouhé

hlavy m. biceps humeri na coracoacromiální vaz nebo přední okraj acromionu a

následně k zánětlivé reakci.

Léčba této problematiky je často doprovázena aplikací kinesiotapu. Technika

kinesiotapingu je stále více používanou terapeutickou metodou, především ve sportu.

Mezi výhody této metody patří především facilitace svalů, korekce kloubní funkce,

zlepšení prokrvení a redukce bolesti. Zmírnění až eliminace bolesti má u pacienta

významný vliv po psychické i fyzické stránce. Z tohoto důvodu se ovlivnění bolesti

pomocí kinesiotapu stalo předmětem naší hlavní hypotézy. Propriocepce i povrchové

čití mají velký význam v prevenci zranění, proto je důležité, aby tyto funkce plnily svoji

optimální funkci (Botnmark, 2016; Kaya, 2018).
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Experimenty prokazující či naopak neprokazující účinnost kinesiotapingu se

stále ve svých tvrzeních rozcházejí. Mnoho již provedených výzkumů se přiklání

k názoru, že vybrané aspekty mohou být kinesiotapem ovlivněny. Cílem této práce je

tedy zjistit účinky kinesiotapu a jeho možné využití jako terapeutický prostředek.
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1 TEORETICKÝ PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vybrané poznatky z anatomie a kineziologie ramenního

kloubu

Ramenní kloub je nejpohyblivější kloub lidského těla. Je to kloub volný a

kulový (Dylevský, 2009).

Anatomicky je kloub tvořen artikulací hlavice humeru a jamkou lopatky, tzv.

glenohumerálním kloubem. Ve funkční rovině ale nelze opomenout ani skloubení

acromionu a claviculy, kterým je pletenec připojen ke zbytku těla (Stagger & Tanner,

2005). Klíční kost artikuluje s acromionem v plochém acromioclaviculárním kloubu

(AC). Klíční kost se dále spojuje s hrudní kostí ve sternoclaviculárním kloubu (SC),

který umožňuje velmi malé rozsahy, i přestože je kulový. Při pohybu

v glenohumerálním kloubu také dochází k pohybu lopatky a klíční kosti (Dylevský,

2009).

Ramenní kloub je vystaven opakovaným tažným a tlakovým silám, což ho

v kombinaci s jeho anatomickou stavbou řadí mezi nejnáchylnější struktury ke zranění

(Stagger & Tanner, 2005). Přes již zmíněnou klíční kost a svaly s ní spojené

(m.trapezius, m.pectoralis minor) se mohou tlaky a nárazy paže přenést na první žebro

(Dylevský, 2009). Rameno je také kloub s největší mobilitou, přičemž labrum


[…]


z: http://natajournals.org/doi/10.4085/1062-6050-68-17

SOEE, Ann-Britt, THOMSEN, Langager, SKOV, Liselotte a TORNØE, Birte.

Reliability of four experimental mechanical pain tests in children. Journal of Pain

Research [online]. 2013, 6: 103–110. [cit. 2019-04-05]. DOI: 10.2147/JPR.S38514.

ISSN 1178-7090. Dostupné z: http://www.dovepress.com/reliability-of-four-

experimental-mechanical-pain-tests-in-children-peer-reviewed-article-JPR

STAGER, Joel McCormick a TANNER, David.. Handbook of sports medicine and

science: Swimming. 2nd ed. Malden, Mass.: Blackwell Science, 2005. ISBN 0-632-

05914-1

THELEN, Mark D., DAUBER, James A. a STONEMAN, Paul D. The Clinical Efficacy

of Kinesio Tape for Shoulder Pain: A Randomized, Double-Blinded, Clinical

Trial. Journal of Orthopaedic & Sports Physical Therapy [online]. 2008, 38(7), 389-395

[cit. 2019-03-23]. DOI: 10.2519/jospt.2008.2791. ISSN 0190-6011. Dostupné z:

http://www.jospt.org/doi/10.2519/jospt.2008.2791

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1319817/
http://natajournals.org/doi/10.4085/1062-6050-68-17

Diplomová práce Ovlivnění vybraných aspektů pomocí kinesiotapu
u problematiky plaveckého ramena

96

TOVIN, Brian. Prevention and Treatment of Swimmer's Shoulder. N Am J Sports Phys

Ther. 2006 Nov;1(4):166-75

TREEDE, Rolf-Detlef. The International Association for the Study of Pain definition of

pain. PAIN Reports [online]. 2018, 3(2) [cit. 2019-03-12]. DOI:

10.1097/PR9.0000000000000643. ISSN 2471-2531. Dostupné z:

http://Insights.ovid.com/crossref?an=01938936-201804000-00002

UMER, Masood, QADIR, Irfan a AZAM, Mohsin. Subacromial impingement

syndrome. Orthopedic Reviews [online]. 2012, 4(2) [cit. 2019-04-11]. DOI:

10.4081/or.2012.e18. ISSN 2035-8164. Dostupné z:

http://www.pagepress.org/journals/index.php/or/article/view/or.2012.e18

VANDERWEEËN, L., OOSTENDORP, R.A.B., VAES, P. a DUQUET, W. Pressure

algometry in manual therapy. Manual Therapy [online]. 1996, 1(5), 258-265 [cit. 2019-

04-03]. DOI: 10.1054/math.1996.0276. ISSN 1356689X. Dostupné z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1356689X96902763

VRIENS, J. a VAN DER GLAS, H.W. Extension of normal values on sensory function

for facial areas using clinical tests on touch and two-point discrimination. International

Journal of Oral and Maxillofacial Surgery [online]. 2009, 38(11), 1154-1158 [cit. 2019-

03-11]. DOI: 10.1016/j.ijom.2009.06.006. ISSN 09015027. Dostupné z:

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0901502709009461

WALCH, Gilles, ROBINSON, A., BOULAHIA, A., CALDERONE, S. The

„dropping“ and „hornblower´s“ sign in evaluation od rotator-cuff tears. The Journal of

Bone and Joint Surgery [online]. 1998, vol: 80, pp: 624-632 [cit. 2019-04-10]. Dostupné

z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9699824

WESTON, Matthew, HIBBS, Angela E., THOMPSON, Kevin G. a SPEARS, Iain R.

Isolated Core Training Improves Sprint Performance in National-Level Junior

Swimmers. International Journal of Sports Physiology and Performance [online].

2015, 10(2), 204-210 [cit. 2019-05-04]. DOI: 10.1123/ijspp.2013-0488. ISSN 1555-

0265. Dostupné z: http://journals.humankinetics.com/doi/10.1123/ijspp.2013-0488

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21522219
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0901502709009461
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9699824
http://journals.humankinetics.com/doi/10.1123/ijspp.2013-0488

Diplomová práce Ovlivnění vybraných aspektů pomocí kinesiotapu
u problematiky plaveckého ramena

97

WOLF, B. R., A. E. EBINGER, M. P. LAWLER a C. L. BRITTON. Injury Patterns in

Division I Collegiate Swimming. The American Journal of Sports Medicine [online].

2009, 37(10), 2037-2042 [cit. 2016-07-06]. DOI: 10.1177/0363546509339364. ISSN

0363-5465. Dostupné z:

http://ajs.sagepub.com/lookup/doi/10.1177/0363546509339364.

WOLNY, Tomasz, LINEK, Paweł a MICHALSKI, Paweł. Inter-rater reliability of two-

point discrimination in acute stroke patients. NeuroRehabilitation [online]. 2017, 41(1),

127-134 [cit. 2019-05-01]. DOI: 10.3233/NRE-171464. ISSN 10538135. Dostupné z:

http://www.medra.org/servlet/aliasResolver?alias=iospress&doi=10.3233/NRE-171464

YANAI, Toshimasa a HAY, James. Shoulder impingement in front-crawl swimming:

II.Analysis of stroking technique. Med Sci Sports Exerc. 2000;32:30–40

http://ajs.sagepub.com/lookup/doi/10.1177/0363546509339364

Diplomová práce Ovlivnění vybraných aspektů pomocí kinesiotapu
u problematiky plaveckého ramena
