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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce je velice hezky zpracovaná, téma je aktuální a přínosné.

V teoretické části se autorka zabývá velice hezkým kineziologickým obsahem svalových
souher v oblasti ramenního kloubu u jednotlivých plaveckých stylů, popisuje typické důvody
vedoucí ke vzniku plaveckého ramene a způsoby terapie. Logicky a přehledně jsou zpracovány i
další kapitoly v teoretické části – somatosenzorika i podstata účinku kinesiotapu. Teoretická část
oplývá množstvím informací z domácí i zahraniční literatury v uceleném přehledu souhlasících i
oponujících názoru v literatuře.

Experimentální část je taky velice bohatá- tady ale na množství prováděních testů.
Pokud výzkum dělala studentka sama – velice oceňuji množství informací, které musela získat,
taky praktických dovedností při prováděním testů jak odporových, tak palpačních, ale i
přístrojových ( algeziometr, esteziometr) či propriocepce. Kdyby práce nepřinesla nic jiného,
tohle je velká devíze do budoucí práce studentky jako fyzioterapeutky.

Nejbohatší část na informace a jejich konstruktivní zhodnocení a porovnání vlastního
výzkumu s výzkumy z české či zahraniční literatury je prezentováno v diskuzi. Vyjádření se ke
každé hypotéze z práce je pragmatické, odosobněné a hezky přínosné.
Jediná drobnost, která práci chybí je její vlastní zhodnocení autorkou, co ji ti přineslo do
praxe a co by se z práce dalo použít pro celou fyzioterapeutickou, ale i plaveckou společnost.

Grafické zpracování i jazyková úprava jsou na úrovni – drobné chyby se vyskytují
v latinských názvech svalů, kde autorka nepoužívá mezeru, která by tam být měla (str. 53). Taky
se v práci objevují místa, které nejsou v bloku zarovnány vpravo (např. str. 53). V úpravě textu
by spojky a předložky neměly vyskytovat na konci řádků.

Citace jsou označené správně, referenční seznam čítá dostatečný počet i poměr zdrojů,
jak je požadováno na tenhle druh práce.

Práce je přehledně a odborně zpracovaná na vysoké úrovni, autorka splnila cíl práce a
přináší zajímavé informace ze svého výzkumu.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak si vysvětlujete změny měřeních parametrů u plavců, kterým kinesiotape aplikován
nebyl?

2) Myslíte si, že u vyšetření propriocepce by byly parametry více významné, kdyby se
měření provádělo v modifikaci 150-180 stupňů flexe ramene, tedy v místě, kde se problém
plaveckého ramene projevuje nejvíc?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl